HỘI LHPN TỈNH ĐỒNG NAI
BAN THƯỜNG VỤ

Số:          - /KH-BTV

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

           Đồng Nai, ngày       tháng       năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ VI, Đại hội thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam
lần thứ IV, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X
Căn cứ Kế hoạch số 8153/KH-UBND ngày 17/7/2019 của UBND tỉnh về việc tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ VI và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần X; Hướng dẫn số 36/HD-ĐCT ngày 06/11/2019 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị "Điển hình tiên tiến" các cấp Hội trong tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổng kết đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua giai đoạn 2015-2019. Đánh giá những mặt làm được và chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp thực hiện nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng của các cấp Hội trong thời gian tới.

2. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các phong trào thi đua, các lĩnh vực của hoạt động Hội các cấp. Tiếp tục khơi dậy, cổ vũ sức mạnh to lớn của tổ chức Hội, tạo động lực cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đại biểu phụ nữ tỉnh lần IX, nhiệm kỳ 2016-2021.
3. Thông qua Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiếp tục khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong cán bộ, hội viên phụ nữ; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị và các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.
4. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Tổng kết, đánh giá kết quả đạt được sau 5 năm triển khai, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trong hệ thống các cấp Hội; phát hiện mô hình mới, điển hình tiên tiến, giải pháp, cách làm sáng tạo, hiệu quả; những ưu điểm hạn chế, nguyên nhân của công tác thi đua, khen thưởng và những bài học kinh nghiệm để vận dụng vào công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

2. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc trong cán bộ, hội viên phụ nữ trên các lĩnh vực công tác, sản xuất, kinh doanh. Đặc biệt là các mô hình mới, nhân tố mới, các điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào “Phụ nữ chung tay xây dựng nông thôn mới”, các gương điển hình về ý chí, nghị lực vươn lên trong sản xuất và đời sống, tham gia các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh. Tạo động lực và có sức lan tỏa rộng rãi trong cán bộ, hội viên, phụ nữ.
3. Tuyên truyền, giới thiệu những cách làm hay, mô hình mới, mô hình sáng tạo, những điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua của Hội.

III. TIÊU CHUẨN, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU

1. Tiêu chuẩn

- Là cán bộ, hội viên phụ nữ có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong công tác, lao động, sản xuất, kinh doanh và xây dựng nông thôn mới có sức lan tỏa lớn; có phát minh, sáng chế, sáng kiến trong lao động, sản xuất, công tác được ứng dụng trong thực tiễn mang lại hiệu quả cao, có phạm vi ảnh hưởng rộng và được cấp có thẩm quyền công nhận hoặc có mô hình sản xuất hiệu quả, phát triển kinh tế ổn định, bền vững và được nhân rộng.
- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín và ảnh hưởng trong cán bộ, hội viên phụ nữ, được cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, lãnh đạo cơ quan, đơn vị ghi nhận.
- Chấp hành tốt Chỉ thị, Nghị quyết của Hội. Tích cực tham gia xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

- Tích cực tham gia, hưởng ứng các phong trào, các cuộc vận động của cả nước, của địa phương và của Hội.

- Có tinh thần đoàn kết, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau trong sản xuất và đời sống. Tham gia các hoạt động văn hóa, xã hội, thể thao, nhân đạo, từ thiện...
2. Thành phần, số lượng, cơ cấu đại biểu
- Thành phần: Đại biểu đại diện các tập thể tiên tiến, các cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực, gương người tốt việc tốt.
- Số lượng:

+ Cấp cơ sở, huyện: Theo tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị để phân bổ.

+ Cấp tỉnh: Theo phân bổ của Khối thi đua số 10.
- Cơ cấu: Đảm bảo hài hòa, cân đối, hợp lý giữa các lĩnh vực hoạt động của Hội. Đảm bảo tỷ lệ nữ, đại biểu dân tộc, tôn giáo đối với các địa phương có đông hội viên, phụ nữ là tín đồ tôn giáo và dân tộc thiểu số, chú trọng đến các đại biểu là hội viên phụ nữ trực tiếp lao động, sản xuất và trong các hoạt động của Hội...
IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Hình thức
- Đối với cấp cơ sở tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến” hoặc “Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt” (do Hội cơ sở lựa chọn, quyết định), có thể lồng ghép vào Hội nghị sơ kết, tổng kết.
- Đối với cấp huyện, cấp tỉnh tổ chức “Hội nghị đại biểu điển hình tiên tiến”.

2. Thời gian
- Cấp cơ sở: thời điểm tổ chức Hội nghị 1/2 ngày, tiến hành trong tháng 3, 4 năm 2020.
- Cấp huyện: thời điểm tổ chức Hội nghị 1/2 ngày, tiến hành trong tháng 5 năm 2020.
* Đối với các đơn vị trực thuộc thực hiện theo Hướng dẫn ngành dọc cấp trên.
- Cấp tỉnh: Thời gian tổ chức Hội nghị 1/2 ngày đến 01 ngày, tiến hành trong tháng 6 năm 2020.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh
Giao Văn phòng Tỉnh Hội xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị  và xây dựng hướng dẫn cụ thể việc triển khai thực hiện kế hoạch này, đồng thời phối hợp với các Ban chuyên môn tham mưu, đôn đốc thực hiện các công việc của Hội nghị. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phối hợp với cơ quan Báo, Đài, Wedsite của Hội thông tin, tuyên truyền kịp thời về “Hội nghị điển hình tiên tiến" các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước và biểu dương “Phụ nữ điển hình tiên tiến” toàn quốc Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV.
2. Cấp huyện, thành phố và trực thuộc
- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, cụ thể hóa kế hoạch triển khai thực hiện và báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp, chỉ đạo Hội LHPN cơ sở triển khai thực hiện đúng tiến độ, gửi báo cáo kết quả thông qua báo cáo công tác Hội 6 tháng đầu năm 2020 về Hội LHPN tỉnh (qua Văn phòng Tỉnh Hội) trước ngày 25/5/2020.

- Tổ chức tuyên truyền và chọn cử đoàn đại biểu, xuất sắc đại diện cho cấp huyện, cơ sở tham dự Hội nghị đại biểu điển hình tiên tiến Hội LHPN tỉnh Đồng Nai lần thứ V và tham dự Đại Hội thi đua yêu nước và biểu dương “Phụ nữ điển hình tiên tiến” toàn quốc lần thứ V đảm bảo đúng tiêu chuẩn, thành phần, cơ cấu, số lượng theo phân bố của Hội LHPN tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước và biểu dương “Phụ nữ điển hình tiên tiến” toàn quốc Hội LHPN Việt Nam lần thứ V của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, yêu cầu Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai, thực hiện.

	Nơi nhận:

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Công tác phía Nam;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;

- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- BTV Hội LHPN các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc;

- Các Ban, VP Hội LHPN tỉnh;

- Lưu: VT, TĐKT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH
Lê Thị Ngọc Loan

PAGE
4